KLP GL GE (integriert)

Jg. 8, IF 7 / IF 3, UV 2

So unterschiedlich ist Kamerun - Ein klimatischer Überblick
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Arbeitsaufträge:

Arbeitet in Gruppen zu drei Schülerinnen bzw. Schülern. 

1. Zeichnet arbeitsteilig die Klimadiagramme zu den untenstehenden Klimastationen in Kamerun (M1).

2. Wertet die Klimadiagramme nach dem untenstehenden Muster (M2) aus.

3. Ordnet die Klimastationen den entsprechenden Klima- und Landschaftszonen (M3) zu.

4. Zeichnet die ungefähre Lage der Klimastationen und der Klimazonen mit entsprechenden Symbolen in die Kartenskizze (M4) ein.

5. Überprüft gemeinsam mit Hilfe einer Atlaskarte zu den Klima- und Land​schaftszonen in Afrika, ob der Satz „Kamerun ist Afrika im Kleinen.“ in Bezug auf die Klima- und Landschaftszonen stimmt. Begründet eure Meinung. 

6. Zusatzaufgabe für schnelle Gruppen: Zeichnet das Klimadiagramm zu Köln (M5), wertet es nach dem Muster von M2 aus, ordnet Köln einer Klima- und Landschaftszone (M3) zu und beschreibt einem (erfundenen) Brieffreund in Kamerun, wie sich das Klima von Köln von dem in Kamerun unterscheidet.

M1
Klimastationen in Kamerun


Garoua, 244m
	

	J
	F
	M
	A
	M
	J
	J
	A
	S
	O
	N
	D
	Jahr

	°C
	26
	28
	32
	32
	31
	28
	26
	26
	26
	28
	27
	26
	26

	mm
	0
	0
	3
	50
	93
	168
	200
	249
	189
	59
	1
	0
	1012


Ngaoundéré, 1104m

	

	J
	F
	M
	A
	M
	J
	J
	A
	S
	O
	N
	D
	Jahr

	°C
	21
	22
	24
	24
	23
	22
	21
	21
	21
	22
	21
	20
	22

	mm
	1
	3
	38
	135
	184
	220
	268
	273
	236
	125
	4
	0
	1487


Jaunde, 760m

	

	J
	F
	M
	A
	M
	J
	J
	A
	S
	O
	N
	D
	Jahr

	°C
	24
	25
	24
	24
	24
	23
	22
	22
	22
	23
	23
	23
	23

	mm
	29
	49
	133
	182
	233
	151
	56
	80
	244
	292
	127
	41
	1617


M2
Auswertung von Klimadiagrammen

· Jahresdurchschnittstemperatur

· Höchst- und Niedrigsttemperatur
· Differenz zwischen Höchst- und Niedrigsttemperatur

· Verlauf der Temperaturkurve

· Jahresgesamtniederschlag

· Höchste und niedrigste Niederschlagsmenge
· Verlauf der Niederschlagskurve

· Anzahl der humiden und ariden Monate

M3
Klima- und Landschaftszonen

Kalte Zone (um und unter 0°C)

Gemäßigte Zone (um 8°C)

Subtropen (um 18°C)

Tropen (um 25°C)

· Tropische Wüste (0 – 2 Monate humid)

· Dornsavanne (2 – 4 ½ Monate humid)

· Trockensavanne (4 ½ Monate – 7 Monate humid)

· Feuchtsavanne (7 – 9 ½ Monate humid)
· Tropischer Regenwald (9 ½ Monate – 12 Monate humid)
M4
Klima- und Landschaftszonen in Kamerun
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M5
Klimawerte für Köln

Köln, 53 m

	

	J
	F
	M
	A
	M
	J
	J
	A
	S
	O
	N
	D
	Jahr

	°C
	2
	3
	6
	9
	14
	16
	18
	18
	14
	10
	6
	4
	10

	mm
	60
	47
	63
	51
	73
	88
	86
	65
	69
	62
	63
	71
	797


(Quellen: Klimawerte gerundet nach Bernhard Mühr, 29. Mai 2007, www.klimadiagramme.de; Zugriff 21.02.11; Klimaklassifikation vereinfacht nach Troll und Paffen)
Lösung: 
Aufgabe 1 und 6
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Aufgabe 2 und 6:
ggfs. als Fließtext

	
	Garoua
	Ngaoundéré
	Jaunde
	Köln

	Jahresdurchschnitts​temperatur


	28°C
	22°C
	23°C
	10°C

	Höchst- und Niedrigsttemperatur


	32°C max

26°C min.
	24°C max.

20°C min.
	25°C max.
22°C min.
	18°C max.
2°C

	Differenz zwischen Höchst- und Niedrigsttemperatur


	6°C
	4°C
	3°C
	16°C

	Verlauf der Temperaturkurve


	Text
	Text
	Text
	Text

	Jahresgesamt​niederschlag


	1.012 mm
	1.487 mm
	1.617 mm
	797 mm

	höchste und niedrigste Niederschläge


	249 mm max.
0 mm min.
	273 mm max.
0 mm min
	292 mm max.
29 mm min.
	88 mm max
47 mm min.

	Verlauf der Niederschlagskurve


	Text
	Text
	Text
	Text 

	Anzahl der humiden und ariden Monate


	6 ¾ Monate
5 ¼ Monate
	7 ½ Monate
4 ½ Monate
	10 Monate
2 Monate
	12 Monate
0 Monate

	Klima- und Landschaftszone
	
	
	
	


Beispiel für einen Fließtext zu Garoua:
Die Jahresdurchschnittstemperatur in Garoua (Kamerun, 244m ü. NN) beträgt 28°C. Die Temperaturschwankungen im Jahresverlauf sind relativ gering. Die Temperatur steigt zu März bzw. April an und erreicht dort die höchsten Werte mit 32°C. Zum Juni, Juli und August sinkt sie auf 26°C, dies ist die niedrigste Temperatur im Jahresverlauf. Im Oktober und November ist es noch einmal geringfügig wärmer mit 27/28°C, im Dezember und Januar sinkt die Temperatur wieder auf 26°C. In Garoua fallen im Jahr insgesamt 1.012 mm Niederschlag. Dabei ist deutlich zwischen einer Trockenzeit von Mitte Oktober bis Mitte April, in der es teilweise überhaupt nicht regnet, und einer Regenzeit von Mitte April bis Mitte Oktober zu unterscheiden. Die höchsten Niederschläge fallen im August (249 mm). Die aride Phase dauert 5 ¼ Monate, die humide Phase dauert 6 ¾ Monate.
Aufgabe 3:
ggf. als Fließtext

	
	Garoua
	Ngaoundéré
	Jaunde
	Köln

	Klima- und Landschaftszone
	Tropen,
Trocken​savanne
	Tropen,
Feucht​savanne
	Tropen,
tropischer

Regenwald
	Gemäßigte Zone


Beispiel eines Fließtextes zu Garoua:

Die Jahresdurchschnittstemperatur in Garoua beträgt 28°C. Damit liegt Garoua in den Tropen, wo die Durchschnittstemperatur um die 25°C liegt. Bei der Trocken​savanne dauert die humide Phase 4 ½ bis 7 Monate. In Garoua sind 6 ¾ Monte humid. Damit liegt Garoua in der Trockensavanne der Tropen.

Aufgabe 4:

Aufgabe 5:
Nein:
Keine Wüste in Kamerun, die aber große Teile der Nordhälfte Afrikas (Sahara) und Teile der Südhälfte Afrikas (Namib) einnimmt.

Ja: 
Die Landschaftszonen der Savannen und des tropischen Regenwaldes bestimmen Afrika von ca. 15° nördlicher Breite bis 35° südlicher Breite. Die Abfolge nördlich des Äquators ist: Dornstrauchsavanne, Trockensavanne, Feuchtsavanne, tropischer Regenwald. Diese Abfolge findet sich auch in Kamerun.
Aufgabe 6:

Lieber XY!

...

Das Klima bei uns in Köln ist ziemlich anders als bei euch in Kamerun. Bei uns regnet es eigentlich das ganze Jahr hindurch, im Sommer ein bisschen mehr als im Winter, aber eine Trocken- oder Regenzeit wie bei euch gibt es bei uns nicht. Aber bei uns regnet es nie so stark und so viel wie bei euch. Du würdest unseren Regen wahrscheinlich lächerlich finden. Mich aber nervt er manchmal gewaltig. Ganz anders als bei euch sind bei uns aber die Temperaturen. Ihr habe es ja das ganze Jahr hindurch ziemlich warm. Bei uns gibt es hingegen eine kalte Jahreszeit (Winter) und eine warme Jahreszeit (Sommer). Unter warm musst du dir aber etwas anderes vorstellen als bei euch. Selbst unser wärmster Monat ist noch deutlich kühler als bei euch. Wenn du mich besuchen willst, darfst du also nicht vergessen, den Regenschirm mitzunehmen und ich muss dir ein paar wärmere Klamotten von mir leihen, besonders wenn du im Winter kommst. Dann haben wir sogar Schnee. Hast du überhaupt schon einmal Schnee gesehen und angefasst?

...

Kompetenzerwartungen:


Die Schülerinnen und Schüler:


unterscheiden Landschaftszonen vor dem Hintergrund unterschiedlicher räumlicher Ausprägungen des Zusammenwirkens von Klima und Vegetation,


analysieren und interpretieren mit Hilfestellungen komplexere diskontinuierliche Texte wie Karten, Grafiken, Statistiken, Schaubilder (Klima-)Diagramme, WebGIS, Bilder, Karikaturen, Filme sowie historische Sachquellen (u.a. Denkmäler) (MK 8),


erstellen selbständig einfache Kartenskizzen, Diagramme, Zeitleisten und Schaubilder zur Darstellung von Informationen (MK 14).
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